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Streszczenie. Przedmiotowe opracowanie zawiera monograficzne ze
stawienie prac i osiągnięć z zakresu ekonomiki i organizacji budow
nictwa, wykonane przez pracowników Instytutu Technologii i Organi
zacji Budownictwa Politechniki Ślęskiej.

W opracowaniu zebrane zostały walniej eze prace doktorskie' doty
czące niniejszej tematyki a obronione przed Radę Wydziału Budowni
ctwa. Następnie zestawiono ważniejsze prace charakteru naukowo-ba
dawczego realizowane na zlecenie przemysłu Jak i wykonywane z włas
nej inicjatywy. W zależności od przypadków oprócz opracowań przekazy
wanych zleceniodawcy, opracowania te owocowały w postaci publikacji 
pracowników Instytutu. Na końcu opracowania podano więc w układzie 
osobowym wykaz znaczniejszych publikacji, których autorami byli pra
cownicy obecnego Zespołu Ekonomiki 1 Organizacji Budownictwa.

Nauki organizacji to dyscypliny stosunkowo młode. Ich poczętki w Pol

sce w zakresie budownictwa datuję się od poczętku lat 50, a ośrodkiem, 
który rozpoezęł tę działalność, była Politechnika Warszawska. Ojcem pol
skiej szkoły organizatorów budownictwa Jest prof. Aleksander Oyżewski.

Dynamicznie roznijajęcy aię rejon Polaki, jakim Jest Ślęak, nie mógł 
pozostać na uboozu w tej działalności. Od roku 1954 rozpoczęła działal

ność na Wydziale Budownictwa Przemysłowego Politechniki ślęskiej w Gliwi
cach Katedra Organizacji i Mechanizacji Budowy.

Jej kierownikiem i organizatorem został uczeń prof. A. Dylewskiego mgr 
int. Leon Rowiński. Z chwilę objęcia kierownictwa nowo otwartej placówki 
L. Rowińekl legitymował się znacznym doświadczeniem praktycznym, które o- 
wocowało w licznych pracach teoretycznych stanowięcych podstawowe ustale

nia w zakresie projektowania organizacji oraz analiz techniczno-ekonomicz
nych na terania ślęske.

Pierwszym etapem kej działalności L. Rowińskiego było Jego praca dok

torska pt. “Metoda dyrektywnego planowania rzeczowego w mieszkaniowym bu
downictwie uprzemysłowionym“ , obroniona przed Radę Wydziału Budownictwa 
Przemysłowego-i Ogólnego Politechniki ślęskiej w roku 1961.

Praca poówięeona była dalszemu rozwijaniu teorii pracy równomiernej. 
Stanowiła ona nie tylko kontynuację prac prof. Dybowskiego, ale stwarzała 
podstawy do dalszego rozwoju tej teorii i otwierała nowe możliwości sto
sowania jej w praktyce.

Niedługo po obronie pracy doktorskiej prof. Rowiński publikował szereg 
owych opracowaó, któro stały się fundamentalnymi pozycjami, na których w
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głównej mierze wykształcili się wszyscy aktualnie pracownicy zespołu Eko
nomiki i Organizacji Budownictwa, Instytutu Technologii i Organizacji Bu
downictwa Politechniki ślęskiej w Gliwicach. Wszystkie późniejsze dokto
raty jak wiele innych opracowań czy to publikowanych w formie artykułów, 
referatów iwystępień na konferencjach naukowych, czy też przygotowywane 
jako opracowania dla przemysłu, w zasadzie opierane sę na teoretycznych 
ustaleniach prof. Rowińskiego, zawartych w opracowaniach podanych w bi
bliografii publikacji.

Stwierdzić można,Ze działalność naukowa i dydaktyczna prof. Rowiń
skiego stworzyła podstawę do powstania "gliwickiej szkoły organizacji i 
ekonomiki budownictwa", a cały dorobek Zespołu jest widocznym świadectwem 
istnienia tej szkoły.

Praktyczne i szerokie zastosowanie teoretycznych ustaleń w zakresie 
organizacji, zarzędzania i ekonomiki stało się jednak możliwe dopiero z 
chwilę, kiedy do dyspozycji organizatorów produkcji oddano doskonałe na
rzędzie, jakim stała się elektroniczna technika obliczeniowa. Całę dalszę 
działalność "ślęskiej szkoły organizacji i zarzędzania w budownictwie" na
leży rozpatrywać pod kętem aplikacyjnego stosowania komputerów. Działania 
te szczególnie silnie zaczęły się zarysowywać od roku 1960.

Na poczętku bowiem lat 60 w praktyce przemysłowej coraz częściej za
częto w Polsce posiłkować się elektronicznę technikę obliczeniowę. Zasto
sowania te znalazły swoje odbicie zarówno w pracach zwięzanych z oblicze
niami inżynierskimi, jak i w szeroko pojętych pracach zwięzanych z zarzę- 
dzaniem oraz sterowaniem procesami. Poważnym atutem w tym działaniu był 
dynamicznie rozwijajęcy się przemysł produkujęcy sprzęt informatyczny.

Możliwość stosowania ETO dla przetwarzania danych stworzyła nowe per
spektywy dla organizatorów produkcji. Możliwość gromadzenia dużych zbio
rów informacji, łatwość dostępu do tych zbiorów, możliwości szybkiego wa
riantowania pracochłonnych dotychczas obliczeń otwierały drogę dla szero
kiego stosowania skomplikowanych metod i systemów w zakresie planowania i 
kontroli złożonych przypadków w warunkach pewności, a nawet warunkach ry
zyka.

VI tym okresie w Polsce zaczęła się rozwijać nowa dziedzina naukowej or
ganizacji i zarzędzania, którę można by nazwać "organizację systemowę". 
Charakteryzowała się ona dężeniem do opracowania ailgorytmów działania w 
różnych warunkach, które za pomocę nfStod operacyjnych oraz elektronicznej 
techniki obliczeniowej pozwalałyby na wybór wariantów optymalnych dla du
żych zadań i przedsięwzięć inwestycyjnych., czy też dla wielkich organiza
cji gospodarczych (zjednoczeń i przedsiębiorstw budowlano-montażowych).

Aby jednak można było przejść od uprzednio stosowanych metod i rozwię- 
zań, które spełniały swoje zadanie dla pojedynczych ludzi, do stosowania 
systemów zarzędzania, oprócz dysponowania odpowiednimi środkami technicz
nymi dla przetwarzania danych, opracować trzeba było odpowiednię teorię, 
która stałaby się fundamentem działania w tych nowych zmienionych warun
kach.
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Zespół specjalistów zgrupowanych w nowej Katedrze Technologii i Orga
nizacji Budowy nie pozostał na uboczu, ale włęczył się do omawianego ogól
nokrajowego nurtu, wzbogacajęiT teorię organizacji i zarzędzania o szereg 
cennych opracowań.

W działalności swojej zespół ten starał się godzić zarówno doraźne po
trzeby przemysłu, jak i zapotrzebowanie na prace teoretyczne ź zakresu 
organizacji, zarzędzania, teorii metod sieciowych i innych, które niejed
nokrotnie wyprzedzały aktualne potrzeby krajowych przedsiębiorstw budo
wlano-montażowych .

Tak więc działanie dawnej Katedry, a obecnie Instytutu Technologii i 
Organizacji Budownictwa przebiegała w pewnym sensie dwutorowo:

- opracowywano szereg zagadnień zlecanych przez przedsiębiorstwa (nie tyl
ko z terenu województwa katowickiego) oraz

- rozwijano teorię przedmiotowego zakresu, w głównej mierze w zakresie:
a) metod sieciowych,
b) systemów zarzędzania,
c) informacji,
d) metody pracy równomiernej.

Działania te jednak nie przebiegały niezależnie od siebie. Kierunków i 
tematów dla poszukiwań teoretycznych dostarczały zlecane przez przedsię
biorstwa zagadnienia i na zasadzie sprzężeń zwrotnych opracowane uogól
nienie teoretyczne wzbogacały kolejne opracowania realizowane na konkret
ne zamówienia.

Rys historyczny

Pierwszeństwo w zakresie stosowanej elektronicznej techniki oblicze
niowej dla potrzeb organizacji budowy i robót na terenie ślęska przyznać 
należy pracownikom Zjednoczenia Budowlano-Montażowego P.W. Działania te 
ograniczyły się w zasadzie do praktycznego stosowania klasycznej metody 
PERT. Nieco później w ślęskim Zjednoczeniu Budownictwa Przemysłowego oraz 
ślęskim Zjednoczeniu Budownictwa Miejskiego rozpoczęto prace, których ce
lem było zastosowanie ETO dla planowania, limitowania i rozliczenia za
sobów produkcji, a w szczególności robocizny i materiałów. Powstały® wów
czas systemy: NW (Normatywnych Wskaźników - stosowany w budownictwie mie
szkaniowym) oraz RKN (Rachunek Kosztów Normatywnych - wykorzystywany w or
ganizacjach budownictwa przemysłowego).

Wymienione prace i inne działania z tego zakresu doprowadziły w konse
kwencji do opracowania koncepcji zintegrowanego systemu planowania pro
dukcji w przedsiębiorstwie budowlano-montażowym, nazwanym przez jego au
torów M.I.D. Jest to skrót od pełnej nazwy, która brzmi* m o d e l  INFORMA
CYJNO-DE CYZYDNY.
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Istota opracowanego modelu

Podstawowymi założeniami, na których oparty został M I D (były następują
ce stwierdzenia:

- plan produkcji dla okresu pracy (w odróżnieniu, od planu dla zadań lub 
przedsięwzięć) opierać się powinien na bilansie środków potrzebnych do 
wykonania wyznaczonych zadań z zasobami stojącymi do dyspozycji.
Należy więc określić takę jednostkę organizacyjnę (lub ich zespół), dla 
którego uznać będzie można poziom zasobów za zdeterminowany w zakresie 
czasu objętego planowaniem,

- za jednostkę o zdeterminowanych (znanych) zasobach uznano przedsiębior
stwo budowlano-montażowe. Należy więc plany produkcyjne opracowywać dla 
przedsiębiorstw, a nie dla jednostek mniejszych, jak np. zespoły budów 
czy też kierownictwa budów,

- suma zasobów potrzebnych dla wykonania zleconych zadań, w żadnym momen
cie okresu objętego planowaniem nie powinna być większa od poziomu za
sobów będęcych w dyspozycji przedsiębiorstwa. Nie wnikając w szczegóły 
przyjętych rozwiązań i ograniczeń wynikających ze specyfiki polskiego 
budownictwa przyjęto zasadę działania, że terminy_realizacji zadań pod
porządkowane zostały wynikom | bilansu zasobów. Rozumieć to należy w ta
ki sposób, że w przypadku przekroczenia w danym momencie poziomu dyspo
nowanych zasobów przesunięciu ulega termin rozpoczęcia (czy też zakoń
czenia) robót.

Dla omówionych założeń opracowano algorytm działania oparty na schema
cie blokowym, przedstawiony na rys. i.

Omawiany model stanowił istotny punkt na drodze rozwoju kadry naukowej 
Instytutu, jak i przyczynił się w znacznym stopniu do rozszerzenia możli
wości z zakresu zastosowań metod sieciowych oraz ogólnej teorii organiza
cji i zarządzania.

Istota metody jak i jej podstawowe założenia były publikowane w czaso
pismach fachowych w Polsce oraz stały się podstawą wystąpienia na między
narodowej konferencji w Warnie w roku 1971.

Sam pomysł modelu zamknięty został w latach 1962-64. Niej-mniej j istotne 
dla praktycznego zastosowania modelu było rozpoznania szeregu prawidłowości 
rządzących przedmiotowymi zagadnieniami. W wyniku prac nad modelem wyło
niły się trzy grupy zagadnień, a mianowicie:

- konieczność pogłębiania teoretycznych wiadomości w zakresie nożliwości 
stosowania metod sieciowych,

- teoretycznych podetaw w zakresie teorii regulacji 1 informacji,
- poszukiwania mierników oceny zarówno rozwiązań w zakresie planów pro

dukcji jak i uzyskiwanych wyników.

Prace nad omawianymi zagadnieniami prowadzone w ramach dawnej Katedry 
doprowadziły do opracowania i obrony dwóch prac doktorskich w roku 1969
orc->z trzeciej w roku 1974.
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Pierwsze dwie, to prace A. GRABSKIEGO pt.: "Sprzężenia zwrotne oraz
przepływ 1 przetwarzanie informacji w modelu produkcji przedsiębiorstwa 
budowlano-montażowego'" oraz praca 0. MOLINSKIEGO pt. : "System unifikacji 
technologii i organizacji budowy do badania korelacji cyklu realizacji 
obiektu oraz poziomu zaangażowanych środków produkcji".

li pierwszej z wymienionych prac rozważono niektóre problemy zwięzane z 
zagadnieniami sterowania złożonymi układami, za jakie uznano przedsiębior
stwo budowlane. Druga praca pozwoliła na rozróżnienie w modelach siecio
wych opracowań "technologicznych" oraz "organizacyjnych", co w konsekwen
cji pozwala na unifikację tych rozwięzań, wielokrotne ich stosowanie, a 
tym samym umożliwia zapisanie technologii i organizacji budowy na tęwałe 
w pamięci maszyny cyfrowej.

Trzeci kierunek badań uwieczniony został powodzeniem ze znacznym opóź
nieniem w stosunku do dwóch pierwszych. Wynikło to jednak nie z trudności 
rozwięzania problemu, ale z przyczyn natury osobistej autora. Omawiane o- 
pracowanie to praca doktorska 3. GRACZYKA pt. "Naturalny miernik i jego 
przydatność dla organizacji produkcj ̂ przedsiębiorstwa budowlano-montażo
wego", takich jak wykorzystanie ^zasu pracy, fluktuację i wahanie zatrud
nienia, wielkości produkcji sprzedanej , rozchody materiałowe oraz stopień 
wykorzystania dysponowanego sprzętu i transportu.

Prace własne Zespołu Ekonomiki i Organizacji Budownictwa

Z chwilę powołania do życia Instytutu Technologii i Organizacji Budow
nictwa zmieniły się warunki pracy jego pracowników. Nowa struktura orga
nizacyjna pozwalała na podejmowanie działań o szerszym zasięgu, długoter
minowych, prowadzonych przez większę grupę ludzi.

W poczętkowym okresie działania Zespołu EiOB zajmowano się zagadnie
niami zwięzanymi z teoretycznymi podstawami systemów zarzędzania w jedno
stkach organizacyjnych budownictwa. W tym okresie współpracowano z takimi 
przedsiębiorstwami, jak:

- Centrum ETOB w Warszawie,
- ślęskie Zjednoczenie Budownictwa Przemysłowego,
- ślęskie Zjednoczenie Budownictwa Miejskiego.

W kolejności zgodnej z chronologię powstawania opracowań należy je tu 
wymienić:

"Analiza stopnia agregacji danych w systemie zarzędzania produkcji zjed
noczenia budowlano-montażowego przy uwzględnieniu organizacji kombinato

wej ” •
Opracowanie zakończone zostało w roku 1970. Wykonane było na zlecenie 

Centrum ET08 w Warszawie. Zasadniczym dorobkiem omawianego opracowania by
ło sformułowanie podstaw dla opracowania zintegrowanego systemu zarzę- 
rizania kombinatu budowy domów. Stwierdzono mianowicie, że nowo powstaję-
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Rys, 2. Zintegrowany system zarzędiania kombinatu budowy domów



Prace naukowo-badawczej 173

ęy system powinien składać się z całego szeregu modułów stanowiących nie
zależne systemy (czy też, jak nazywają je inni autorzy - podsystemy) mo
gące być stosowane niezależnie, rozwiązując zagadnienie istotne dla po
szczególnych ogniw organizacyjnych kombinatu, takie jak gospodarka mate
riałowa, planowanie operatywne, zagadnienie zatrudnienia i płac itp Układ 
i podział na poszczególne części zintegrowanego systemu obrazuje rys. 2.

Dodatkowym stwierdzeniem wynikającym z prowadzonej pracy był wniosek o 
konieczności rozróżnienia systemów o przeznaczeniu dla sterowania reali
zacji zadań i przedsięwzięć inwestycyjnych - "systemy dla inwestora" od 
systemów przeznaczonych do zarządzania działalnością jednostek wykonaw
stwa inwestycyjnego, nazwane "systemami dla wykonawcy".

Konieczność rozgraniczenia wynika z różnych funkcji kryterium, którymi 
należy posługiwać się przy optymalizacji rozwiązań, jak i z różnych wa
runków brzegowych opisujących badane zjawiska.

Następnym opracowaniem jest praca wykonana także na zlecenie ETOB - 
SYSTEM Warszawa Pt.: "Współczynniki sezonowości". Pracę zakończono w roku 
1971. W badaniach podjętych dla potrzeb informatycznych systemów zarządza
nia zweryfikowano ustalenie dokonane w latach 50 przez t. Rowińskiego. 
Oparto się na badaniach prowadzonych przez dwa lata na budowach WPBM - By
tom, przedsiębiorstwa działającego w organizacji śląskiego Zjednoczenia 
Budownictwa Miejskiego. W opracowaniu nie ograniczono się jedynie do usta
lenia "współczynników sezonowości", lecz badano takie korelacje wybranych 
parametrów z rzeczywiście uzyskiwanymi na budowie wydajnościami.

W konsekwencji zaproponowano wprowadzenie do zbioru banku danych opra
cowywanych z reguły w oparciu o normy ogólnie obowiązujące w kraju współ
czynników korekcyjnych,-które to normy ogólnokrajowe przybliżały do wiel
kości rzeczywiście uzyskiwanych w danym rejonie, czy też nawet przedsię
biorstwie.

VI okresie lat 1972-1974 w wyniku nawiązania bliskiej współpracy ze ślą
skim Zjednoczeniem Budownictwa Przemysłowego na zlecenie tegoż Zjednocze
nia opracowano początkowo koncepcję, a po jej zatwierdzeniu projekt wstęp
ny systemu dla Zjednoczenia. Tytuł wymienionego opracowania brzmiał: "Sy
stemy Informowania Kierownictwa - SIK”.

Podjęcie omawianego tematu oparte było na kilkuletnich doświadczeniach Ze
społu EiO‘B w zakresie stosowania systemów EPD w zarządzaniu produkcji bu
dowlano-montażowej. VI latach 70 rozpoczął się w budownictwie proces sil
nej integracji potencjału. Zaczęły powstawać kombinaty budownictwa ogól
nego, a w budownictwie przemysłowym coraz więcej decyzji przeniesionych 
zostało z formum przedsiębiorstwa do zjednoczenia. Równocześnie zjedno
czenia w znaczny sposób zwiększyły swój potencjał oraz zakresy wykonywa

nych robót. W omawianej sytuacji łatwy dostęp do informacji stał 
się praktycznie niemożliwy. Dyrekcja śląskiego Zjednoczenia Budownictwa 
Przemysłowego zdecydowała się więc na korzystanie z możliwości ETO, tym 
bardziej że dysponowano własnym ośrodkiem obliczeniowym.
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Opracowanie koncepcji, a następnie projektu wstępnego systemu zlecono 
3TOB Politechniki śląskiej. Projekt techniczny i wdrożenie systemu po
wierzony został pracownikom przedsiębiorstwa ETOB Katowice.

Pod koniec roku 1973 z inicjatywy Głównego .Biura Studiów i Projektów 
Górniczych w Katowicach zespół specjalistów, w składzie którego znajdowało 
się także kierownictwo Zespołu EiOB Instytutu (doc. A. Grabski), opraco
wał koncepcję "Zintegrowanego systemu optymalizacji produkcji Fabryk Do
mów". Koncepcja ta po zaakceptowaniu Jej przez Centralny Ośrodek Informa
tyki Górnictwa, który był w tym czasie koordynatorem działań w zakresie 
zastosowań informatyki w Ministerstwie Górnictwa, stała się podstawę włę- 
czenia tematyki do planu rozwoju postępu technicznego i organizacyjnego Re
sortu.

Rozwiązanie postawionego zagadnienia powierzono zespołowi Instytutu 
TiOB. VV wyniku prowadzonych prac powstało opracowanie pt. "Skomputeryzo
wany system projektowania, przygotowania produkcji i kontroli realizacji 
budowy w Fabrykach Domów". Opracowanie zakończone zostało w latach 1974 i 
1975. W roku 1976 zespół pracowników ITOB przystąpił do zastosowania za
proponowanych przez siebie rozwiązań w wytypowanej przez resort wytwórni 
na terenie śląska. Praca zakończyła się przekazaniem programów oraz in
strukcji stosowania użytkownikowi, a więc rozwiązanie zostało wdrożone do 
praktyki przemysłowej. Istotę przyjętego rozwiązania obrazuje rysunek 3.

Doświadczenia zdobyte przy opracowywaniu tematu dla G.B.S. i P.G. sta
ły się podstawą, na której oparto decyzje o podjęciu przez zespół współ
pracy z zespołem Technologii Produkcji Budowlanej Instytutu nad jednym z 
zadań rozwiązywanych na zlecenie CEBET-u Warszawa w ramach PR-5. Zlecone 
opracowanie nosi tytuł "Analiza możliwości i efektywności wprowadzenia spe
cjalizacji produkcji w zakładach prefabrykacji dużych centrów budowlanych" 
i ma zostać zakończone do połowy roku 1979.

Dodatkowym waloreifr omawianej pracy jak i opracowań poprzednich, doty
czących zagadnień związanych z działaniem fabryk domów, jest zebranie ma
teriału badawczego Jak i samego tematu pracy doktorskiej A. MOKROSZA,któ
rej tytuł brzmi: "Metoda obliczeniowa ustaleń mocy oraz zdolności produk- 
cyjnej zakładów prefabrykacji betonowej”.

W pracy tej A. MOKROSZ podejmuje ważki dla praktyki fabryk domów pro
blem ustalenia prawidłowych wielkości mocy i zdolności produkcyjnej bada
nia stopnia wykorzystania dysponowanych zasobów. Praca została zakończona 
w czerwcu 1979 roku.

Bocznym niejako nurtem zainteresowań Zespołu były zagadnienia stosowa
nia systemów informatycznych w innych dziedzinach procesu inwestycyjnego. 
Wymienić tu należy jedno z ostatnich opracowań Zespołu pt. "Analiza moż
liwości opracowania krajowego systemu informatycznego dla działalności 
projektowej w budownictwie".

Opracowanie to Jest przykładem wykorzystywania dla opracowań naukowo- 
badawczych realizowanych w Instytucie prac dyplomowych. Tematy zbliżone
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do tematu opracowania były podstawę , wykonania kilku prac dyplomowych.
VI konsekwencji w trakcie praktyki dyplomowej jak i pisania prac studenci 
zbierali niezbędne materiały oraz dokonywali rozpoznawania możliwych kie
runków rozwięzań. Te częstkowe ustalenia, wzbogacone w kompleksowe rachun
ki i zestawienia, stały się wyjściowym materiałem dla zleconego tematu.

Prace wykonywane w kooperacji z innymi jednostkami 
organizacyjnymi Wydziału

Dednę z przyczyn, dla której powołano do życia w organizacji Uczelni 
Instytuty, było umożliwienie podejmowania się przez te duże jednostki roz- 
więzywania poważnych i skomplikowanych zagadnień. Także i Instytut TiOB 
prace takie prowadził.

Pierwszę z nich był udział w rozwięzywaniu problemu węzłowego 0.7.11 
pt. "Wdrażanie elementów mechanizacji kompleksowej na wybranych budynkach 
w systemie Ślizg - ROW w osiedlach". Praca ta realizowana była w latach 
1971 i 72, a pracownicy zespołu EitOB byli w opracowaniu poważnie zaangażo
wani. W opracowaniu tym rozwięzane przez zespół zagadnienia dotyczyły za
stosowania elementów naukowej organizacji pracy dla proponowanych rozwa
żań.

Omawiane opracowanie warte jeę^ tu przypomnienia z dwóch powodów:

- po pierwsze praca została wyróżniona nagrodę rektorskę w roku 1973,
- zaproponowane w opracowaniu rozwięzania, rozwijane następnie w pracach 

własnych Instytutu, stały się podstawę dalszych studiów i badań, a w 
konsekwencji podstawę pracy doktorskiej . K. SULEI pod tytułem'Vietoda pra
cy równomiernej przy organizacji budownictwa mieszkaniowego w odwzoro
waniach metod sieciowych z zastosowaniem ETO". Praca została obroniona 
w czerwcu 1976 r.

Vi innych przypadkach realizacji prac na zlecenie innych jednostek or
ganizacyjnych Uczelni i Wydziału rozwięzywano zagadnienia dotyczęce orga
nizacji i planowania z wykorzystaniem matematycznych metod planowania i 
zastosowania ETO. Wymienić tu należy:

- Udział w opracowaniu ZTE oraz opracowanie WRI (wytyczne realizacji 
inwestycji) dla Ośrodka Naukowo-Dydaktycznego w Katowicach. Praca ta wy
konywana była wspólnie z ówczesnym Instytutem Urbanistyki i Architektury.
VI opracowaniu przeprowadzono pełnę analizę harmonogramu dyrektywnego za
równo w aspekcie skrócenia czasu realizacji, jak i optymalizacji rozwię
zania w aspektach zaangażowanych zasobów. Do analizy wykorzystano biblio
teczne programy typu PERT EMC firmy DCL typu 4-50. Opracowanie zakończono 
w roku 1970.

- Studium konstrukcyjno-technologiczne budowy estakady trasy W-Z w 
Bielsku-Białej. Opracowanie to wykonane zostało na zlecenie i przy bli-
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skiej współpracy z ówczesnym Instytutem Budowy Dróg i Mostów. Praca trwa
ła 2 lata, a mianowicie w roku 1974 i 1975. •

opracowaniu tym na u**agę zasługuje wykorzystanie do planowania prze
biegu samej pracy, jak i analizy potrzebnych sił i środków metod siecio
wych oraz klasycznej metody PERT, jako probabilistycznej pceny czasu trwa
nia i możliwości dotrzymania założonych terminów, * ~ zy ograniczonych’za
sobach produkcji.

Inne ważniejsze opracowania

W kooperacji z przemysłem pracownicy Zespołu EiOB prowadzili szereg' 
działań nie tylko w ramach organizacji Uczelni. Były to w głównej mierze 
opracowania o charakterze ekspertyz i analiz organizacyjnych. Głównę me
todę stosowanę w badaniach była metoda PERT i jej różne modyfikacje, a 
więc praktyczne zastosowanie metod sieciowych dla planowania i kontroli 
przebiegu realizacji.
Wymienić tu należy:

- opracowane zlecenie Hydrobudowa 3, analiza możliwości realizacji zespo
łu zbiorników wodnych w Czarnym Lesie koło Zabrza. Praca ta za swoje 
walory poznawcze wyróżniona została nagrodę rektorskę w roku 1970,

- opracowanie analizy możliwości realizacyjnych budowy Fabryki Samochodów 
Małolitrażowych w Bielsku-Białej w zakresie robót wykonawczych siłami 
własnymi generalnego wykonawcy. Opracowanie wykonano przy bliskiej współ 
pracy z biurem projektów 3IPR00RG w Katowicach,

- opracowanie harmonogramu dyrektywnego realizacjijzadania inwestycyjnego 
na budowie dwóch baterii koksowniczych Zdzieszowice,

- opracowanie WRD dla makroniwelacj i huty Katowice. I w tym przypadku w 
głównej mierze posługiwano się standardowymi programami PERT maszyny 
cyfrowej UCL-4.50. Opracowanie wykonane zostało przy ścisłej współpracy 
z pracownikami Hydrobudowy 3 Katowice.

Poza wymienionymi przykładowo pracami dla przemysłu poszczególni pra
cownicy Zespołu prowadzili szereg prac zaliczonych do grupy prac własnych, 
które nie wyszły praktycznie poza mury Uczelni, stanowię jednak określony 
dorobek, który wytycza kierunki badań i zainteresowań.

Przez kilka lat z inicjatywy Dyrektora Instytutu L. Rowińskiego prowa
dzono studia i badania, których celem miało być opracowanie systematyki 
dyscyplin naukowych' uprawianych przez Instytut i inne Instytuty pokrewne 
w kraju. Co prawda praca ta nie została uwieńczona powodzeniem i prak
tycznie nie została zakończona, śle stała się podstawę do przygotowania 
opracowania pt.: "Model przygotowania'realizacji oraz przebiegu budowy z 
wykorzystaniem elementów symulacji komputerowej dla celów nauczanię przed
miotu ekonomiki.i organizacji budownictwa". -

Istotę zawartych w opracowaniu koncepcji obrazuje rys. 4.
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Wytyczone w rysunku kierunki działania były i są konsekwentnie reali
zowane. Przykład realizacji fragmentów to: doktorat K. SULEI oraz podział 
materiału pomiędzy członków Zespołu przy opracowaniu skryptu pt. "Elemen
ty organizacji procesu inwestycyjnego", który został w roku 1978 przeka
zany do druku i wydany zostanie jako skrypt uczelniany Politechniki ślą- 
skiej.

Roboczym rozwiązaniem zaproponowanej systematyki, dla celów tym razem 
nie związanych z dydaktyką, jest opracowana w ramach PR-5 propozycja przy
gotowania organizacyjnego i technologicznego systemowego budownictwa jed
norodzinnego. Co prawda praca ta, po upływie dwóch lat zostaławroku 1976 
przerwana, ale owocuje ona w postaci przygotowywanych aktualnie trzech 
doktoratów ściśle z tematyką związanych i z omawianej pracy się wywodzą
cych. Istotę proponowanego systemu obrazuje rys. 5,

TEĄM /A/r i / Ś K O D « / \2 U S K A Ż A //K / \ 3 O K ffeS Y
2>Z/Ą£AA//4mas «rarOK KG* nm sts. r.& z B ustm

2 4 / Z 3 4 11 Z 3 4
X X X X i

X X X X X X X 2

X X X A 3 arO H tM H W
X X X X X 4

x v X X X X X X X X X S /•m/m

n

v •
Rys. 5. Propozycja przygotowania organizacyjnego i technologicznego sy

stemowego budownictwa jednorodzinnego

Gedynę jak n a razie większą pracę z zakresu ekonomiki budownictwa poza 
publikacjami L. ROWIŃSKIEGO 1 0. MIKOSIA była obroniona w roku 1970 roz
prawa doktorska Kazimierza MILEWSKIEGO pt. "Ekonometryczne metody opty
malnych decyzji w zakresie likwidacji przestojów w przemyśle materiałów 
budowlanych".

W opracowaniu autor podjął badania nad zagadnieniem awaryjności maszyn 
i urządzeń stosowanych w przemyśle materiałów budowlanych. Rozwiązania za
gadnienia dokonano za pomocą wybranych metod z zakresu statystyki matema
tycznej. W wyniku pracy ustalono metodę określania niezbędnych i ekono
micznie uzasadnionych wielkości zapasów części zamiennych.
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Działalność edytorska

Działalność dydaktyczna, sukcesywnie przebudowywana pracami naukowo- 
badawczymi oraz własnym rozwojem naukowym pracowników owocuje w postaci 
publikacji najróżniejszego rodzaju. W tym miejscu przedstawione i omówio
ne zostanę jedynie pozycje o charakterze podręczników, wydane przez wy
dawnictwa krajowe i jako skrypty uczelniane. \

3ak wspomniano uprzednio, podstawowymi pracami w zakresie organiza
cji i ekonomiki budownictwa sę dwa dzieła L. ROWIŃSKIEGO.

Pierwsze z nich to "Organizacja i planowanie w budownictwie",, a drugie 
opracowane wraz z 0. MIKOSIEM, nosi tytuł "Ekonomika budownictwa";

W pierwszej redakcji obydwa opracowania stanowiły osobne niezależne to
my. Było to zgodne z ówcześnie obowięzujęcym programem studiów, w którym 
to programie były odrębne przedmioty o nazwach analogicznych jak tytuły 
podręczników. Pierwsze wydania omawianych podręczników miały charakter 
skryptowy, a wydane były przez PWN w roku 1968. W miarę zapotrzebowania 
na omawiany skrypt mógł być on kolejno wznawiany, co miało miejsce w na
stępnych latach.

- Materiał przedstawiony do druku był przez autorów systematycznie uzu
pełniany i unowocześniany. -V7 końcu roku 1976 PWN zdecydowało się na nowę 
emisję, tym razem w postaci podręcznika obu opracowań łęcznie, pod wspól
nym tytułem: "Organizacja i ekonomika budownictwa". Zachowano uprzedni po
dział na dwie części, przy czym pierwsza z nich nadal nazywała się "Orga
nizacja i planowanie w budownictwie" a druga "Ekonomika budownictwa".

W podręczniku "Organizacja i planowanie budownictwa" wyróżnić można 
trzy wyodrębniajęce się części.

Pierwsza z nich poświęcona została teoretycznym podstawom przedmiotu, 
a ściślej Wybranym zagadnieniom teorii organizacji i zarzędzania.

Część druga to metody organizacji i planowania procesów budowlanych o- 
raz przykłady ich praktycznego zastosowania. W części tej prezentowane sę 
wszystkie aktualne i najnowocześniejsze kierunki i tendencje światowe, w nie
których partiach znacznie wyprzedzajęce aktualny poziom rozwięzań spoty
kanych w kraju.

Część trzecia to materiał poświęcony organizacji szeroko pojętego za
plecza technicznego budownictwa. Dużo uwagi poświęcono zakładom prefabry- 
kacji i wytwórniom pomocniczym oraz elementom systemów zarzędzania i 
kierowania produkcji. Podręcznik "Ekonomika budownictwa" oparty został w 
głównej mierze na organizacji procesu inwestycyjnego jako całości.

Podobnie jak i część I podręcznika treść omawianego tomu podzielić moż
na na następujęce części:

- pierwsza, oroawiajęca planowanie i organizację działalności inwestycyj

nej ;
- część druga to w zasadzie rozdział prezentujęcy w szerokim ujęciu zagad- 

nienie nakładów i kosztów w budownictwie oraz czynniki, które decyduję 
o tych wielkościach;
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- część trzecia poświęcona została zagadnieniom kompleksowego rachunku e- 
fektywności ekonomicznej;

- część czwarta traktuje o matematycznych metodach, które znajduję zasto
sowanie w działalności inwestycyjnej wraz z przykładami ich aplikacyj
nego zastosowania.

Oba omawiane powyżej podręczniki stanowię w zasadzie podstawę dla wy
kładów prowadzonych we wszystkich specjalnościach i specjalizacjach, jak 
i dla wszystkich rodzajów studiów w zakresie dwóch podstawowych kierunków 
(Budownictwo i Inżynieria Sanitarna).

Ponieważ program studiów przewiduje, że przedmiot "Organizacji i pla
nowania" składa się także z ćwiczenia projektowego, w roku 1971 H. MACIĄG 
-STERNIK i A. GRABSKI opracowali skrypt uczelniany Politechniki ślęskiej 
pt. "Organizacja i planowanie w budownictwie - przykłady rozwięzań projek
towych". Skrypt ten był Już od daty pierwszego wydania trzy razy wznawia
ny, przy czym ostatnie wydanie (w roku 1978) było wydaniem poprawionym 'i 
uzupełnionym.

Układ i treść skryptu zostały w pełni dostosowane do wymaganego układu 
ćwiczenia projektowego. W kolejnych rozdziałach przedstawione sę przykła
dy rozwięzań wymaganych w opracowaniu ćwiczeń, oparte na teorii zawartej 
w podręczniku oraz na przykładach z praktyki ślęskich przedsiębiorstw bu
dowlano-montażowych. Ostatnia część skryptu poświęcoha została wybranym 
zagadnieniom z zakresu matematycznych metod planowania produkcji budowla- 
nej.

W poczętkach lat 70 do programu studiów magisterskich na specjalności 
Technologia i organizacja budownictwa wprowadzono przedmiot, który nazywa 
się "informatyka i zarzędzanie". Przedmiot ten początkowo wykładany był 
jedynie na wieczorowym studium magisterskim, a następnie wszedł do nowego 
programu nauczania także studiów dziennych. Materiał przygotowany do wy
kładu stał się podstawę skryptu pt. "Informatyka i zarzędzanie w budowni
ctwie". Skrypt ten został w roku 1979 skierowany co PWN w Warszawie. Au
torem jest A. GRABSKI.

W przedmiotowym skrypcie, w części pierwszej omawiane sę wybrane za
gadnienia z zakresu teorii zarządzania oraz podstawowe zagadnienia z za
kresu projektowania systemów zarzędzania oraz cybernetyki ekonomicznej.

Część druga podręcznika to przykłady zastosowań omawianej teorii pre
zentowane na wybranych oryginalnych polskich systemach informatycznych.

Opracowane przez L. ROWIŃSKIEGO podstawowe dzieło, omówione powyżej, w 
zamyśle autora miało mieć (i ma) zasięg ogólnopolski. Uzupełnił je pod
ręcznik tego Autora "Organizacja procesów budowlanych" PWN, Warszawa 1979.

Siłę rzeczy w opracowaniach tych wiele zagadnień istotnych dla rejonu 
ślęskiege zostało pominiętych lub też tylko zasygnalizowanych. W tej sy
tuacji, kontynuując działalność "ślęskiej szkoły organizacji','.członkowie 
zespołu Ekonomiki i Organizacji Budownictwa opracowali i przekazali wy
dawnictwu skryptów Politechniki ślęskiej podręcznik dla studentów Wydzia
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łu Budownictwa pt. "Elementy organizacji procesu inwestycyjnego". Przed
miotowe opracowanie pomyślane było jako materiał uzupełniający do podręcz
nika L. ROWIŃSKIEGO w zakresie wykładów i ćwiczeń zarówno z przedmiotu 
"Organizacja i planowanie" jak i "Ekonomika budownictwa".

W skrypcie omawiane są zagadnienia:

- organizacji formalnej jednostek wykonawstwa inwestycyjnego oraz służb 
inwestorskich i kombinatów budowlanych, ze szczególnym uwzględnieniem 
roli i zadań służb przygotowania produkcji,

- organizacji obsługi i wykorzystania elektronicznej techniki obliczenio
wej dla zarządzania produkcję,

- wybrane zagadnienia z zakresu matematycznych metod rozwiązywania orga
nizacji oraz teorii metod sieciowych.

Oprócz wymienionych i szerzej omawianych podręczników dorobek publika
cyjny członkow zespołu jest bardzo obszerny. Wybrane, zdaniem autorów, 
ważniejsze opracowania zestawione zostały w spisie bibliograficznym za
łączonym poniżej.

\
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PUBLIKAC3E
pracowników Zespołu z zakresu Organizacji i Ekonomiki Budownictwa 

Leon ROWIŃSKI

1. Podstawowe materiały do opracowania projektów organizacji budowy. 
Biuletyn Techniczny C.Z. Biur Projektowych B.M. 2/1952.

2. Projektowanie organizacji budowy metodę pracy równomiernej. Biuletyn 
Techniczny CZBPBM 3/1952.

3. Dokumentacja techniczna budynków, ułatwiająca realizację budowy meto
dę pracy równomiernej. Biuletyn Techniczny 4/1952.

4. Opracowanie wspólne z mgr inż. R. Deutschmanem - Ogólny projekt orga
nizacji budowy - uwagi ogólne, definicje określeń i pojęć, zwięzanych 
z projektowaniem organizacji budowy. Biuletyn Techniczny 6/1952.

5. Wstępne obliczenia ilości robót zasadniczych, ogólne metody wykonania 
podstawowych procesów roboczych, ogólny harmonogram budowy. Biuletyn 
Techniczny 7/1952.

6. Harmonogramy zatrudnienia głównych specjalności roboczych, zatrudnie
nia maszyn i sprzętu, materiałów i pracy jednostek transportowych. 
Biuletyn Techniczny 8/1952.

7. Schemat organizacji kierownictwa budowy. Biuletyn Techniczny 9/1952.
8. Projekt zagospodarowania placu budowy. Biuletyn Techniczny 10/1952.
9. Kosztorys dokumentacja techniczno-finansowa budowy. Biuletyn Tech

niczny 1/1953.
10. Wskaźniki pomocnicze materiałem ułatwiajęcym i przyspieszajęcym opra

cowanie organizacji budowy. Przeględ Budowlany 3/1953.
11. Wskaźniki techniczne i sposób obliczeń projektowych do opracowania 

wstępnego projektu organizacji budowy. Przeględ Budowlany 4/1953.
12. informator projektanta budownictwa miejskiego - cz. 8 - Projektowanie 

organizacji budowy. Wydawnictwo C.Z. Biur Projektowych Budownictwa 
Miejskiego - Dział Studiów - 2 kolejne wydania I - 1952, II - 1953.

13. Projektowanie organizacji budowy - praca zbiorowa. Wyd. C.Z.B.P.B.M 
Warszawa 1953 - opracowanie rozdziałów:
- Praca równomierna (potokowa) w budownictwie - podstawowa metoda or- 

ganizacyj na
- Wskaźniki pomocnicze przy projektowaniu organizacji budowy.

14. Opracowanie wspólne z mgr inż. R. Deutschmanem "Instrukcja organiza
cji i wykonania masowej budowy typowych obiektów metodę pracy równo
miernej" - stanowiła ona podstawę do opracowania zespołowego pt. "Wy
tyczne organizacji budowy osiedli mieszkaniowych". Wyd. 3.0 i M.B War
szawa 1954.

15. Techniczne wskaźniki dla projektujęcych organizację budowy opubliko
wane w pracy zbiorowej "Projektowanie organizacji budowy i robót", Wyd. 
Budownictwo i Architektura 1955.
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16. Metoda pracy równomiernej przy realizacji obiektów niejednorodnych. 
Zeszyty Naukowe Politechniki Warszawskiej, "Budownictwo", zeszyt 4. 
PW N, Warszawa 1955

17. Technologia i organizacja montażu pięcionawowej hali prefabrykowanej 
w Fabryce Urządzeń kolejowych. Przegląd Budowlany nr 7/1961.

18. Zarys teorii wyznaczania czasów trwania złożonych procesów budowla
nych i budów. Zeszyty Naukowe Politechniki śląskiej "Nauki Społeczne" 
z. 3. Ekonomika Budownictwa, Gliwice 1966.

19. Próba ustalenia kryteriów oceny i kierunków wzrostu poziomu organiza
cyjnego podstawowej produkcji budowlanej. Towarzystwo Naukowe Organi
zacji i Kierownictwa. Konferencja Naukowa Instytutów i Katedr Ekono
miki Przemysłu, Organizacji Produkcji i Pracy. Warszawa -Oabłonna 1970

20. Kryteria oceny i kierunki usprawnień organizacyjnych podstawowej pro
dukcji budowlanej. Problemy organizacji nr 1/1972.

21. Nowa forma koordynacji prac naukowo-badawczych z dziedziny organiza
cji w budownictwie. Problemy rozwoju budownictwa nr 1/1972,

22. Aktualne kierunki przemian organizacyjno-technologicznych w budowni
ctwie z uwzględnieniem specyficznych warunków województwa katowickie
go. TNOiK Oddz. śląski, Katowice 1972.

23. Technologiczno-organizacyjno-ekonomiczne aspekty systemów budownictwa 
mieszkaniowego £w:] Technologiczno-organizacyjne problemy rozwoju bu
downictwa mieszkaniowego (materiały na konferencję) TNOiK O/Lublin i 
Instytut Technologii i Organizacji Produkcji Budowlanej Politechniki 
Warszawskiej. Lublin, marzec 1973, ss. 161-206.

24. Wętorski 0., Kalabiński B . , Rowiński L . : Stan i perspektywy rozwoju
technologii i organizacji budownictwa, [w:] II Kongres Nauki Polskiej 
Sekcja VIII Nauk Inżynieryjno-Budowlanych, materiały kongresowe. War
szawa, czerwiec 1973, ss. 217-251.

25. Kurnal 0. , Ostapczuk B . , Kieżum W. , Kasprzak T . , Krzyżanowski L . , Ma
zur M . , Nowakowski 0., Olejnik T . , Rachwalski 0., Rowiński L . , Trzcie- 
niewski, Zalewski A., Zbichowski Z . , Zieleniewski 0.: Stan i perspek
tywy rozwojowe nauk o organizacji i zarządzaniu [w:] II Kongres Nauki 
Polskiej, Sekcja XVI Nauk Ekonomicznych, chemograficznych, statystycz
nych oraz organizacji i zarządzania, materiały kongresowa, Warszawa, 
czerwiec 1973, ss. 186-228.

26. Technologia, mechanizacja i organizacja budownictwa - Stan i rozwój 
dyscyplin. Warszawa - Gliwice 1974. Polska Akademia Nauk.Komitet Nauk 
Organizacji i Zarządzania oraz1Politechnika w Gliwicach, ITiOB.

27. Technologiczne systemy budownictwa a organizacja i zarządzanie
Konferencja naukowa na temat: "Nowoczesne kierunki organizacji i za
rządzania w budownictwie". Bydgoszcz 1974, ss. 38 TNOiK Oddz. Byd
goszcz..

28. Technologiczne systemy budownictwa a organizacja i zarządzanie £w:]
Problemy Rozwoju Budownictwa nr 3/1974 ss. 1-11.



Prace naukowo-badawcze. 185

29. Organizacja technicznego i technologiczno-organizacyjnego przygotowa
nia produkcji budowlanej, s. 181 TNQiK Oddz. Bydgoszcz 1974.

30. Aspekty organizacyjne systemów budowlanych. Przeględ Budowlany, r. 47 
1975 nr 7-8, ss. 340-346, il.

31. Organizacja czynnikiem wzrostu efektywności budownictwa. [w:],Kurso- 
* konferencja Naukowa nt. "Organizacja czynnikiem wzrostu efektywności
budownictwa" NOiK O/Bydgoszcz, Instytut Organizacji, Zarzędzania i „ 
Ekonomiki Przemysłu Budowlanego w Warszawie. Inst. TiOB Politechniki 
Ślęskiej w Gliwicach. Bydgoszcz, marzec 1978.

32. Projektowanie cykli realizacji złożonych procesów budowlanych [wf] 
Prace Naukowe Instytutu Budownictwa Politechniki Wrocławskiej nr 27 
Konferencja nr 5. Wrocław 1978, ss. 215-226, rys. 4.
a) Kryteria ekonomiczne doboru zespołów maszyn do kompleksowej mecha

nizacji wykopów fundamentowych pod budynki mieszkalne - Budownictwo 
Mieszkaniowe 8,9/1960.

b) Usprawnienia technologii i organizacji produkcji elementów żelbe
towych w warunkach poligonowego ich wytaczania. Zakład Badań i 
Doświadczeń Rzeszowskiego Zjednoczenia Budowlanego. Rzeszów 1974.

c) Z zagadnień organizacji procesów technologii produkcji prefabryka
tów żelbetowych. Przeględ Budowlany R. 40 1968 nr 11. .

e) Kombinaty budowlane oraz. budowlane przedsiębiorstwa speęjalistycz- 
ne. Podstawowe aktualne nieprawidłowości w problematyce ich orga
nizacji i zarzędzania Qw:] XX Dubileuszowa Konferencja Naukowa Ko
mitetu Inż. Lędowej i Wodnej PAN i Komitetu Nauki PZITB tom 5,271- 
-277. Kraków - Krynica 1974.

f) Koncepcja organizacji procesu inwestycyjnego budowy Huty "Katowi
ce" - koreferat E . : jw. lecz tom 6, ss. 153-168 bibl.

g) Ekonomika wybranych technologii realizacji szkieletów budynków wie
lokondygnacyjnych. XII Konferencja Problemowa w Kołobrzegu. Polski 
Zwięzek Inżynierów i Techników Budownictwa Oddz. w Gdańsku. Gdań
skie Zjednoczenie Bud. s. 58-62 tabl. bibliog. Gdańsk - Kołobrzeg 
1975 powiel.

h) Metoda taśmowo-rytmiczna montażu przekryć obiektów halowych. Prze
ględ Budowlany nr 5/1977.

i) Wizja technologii potencjału produkcyjnego i organizacji budowni
ctwa w Polsce po roku 2000 f w B u d o w n i c t w o  Polskie w okresie re
wolucji naukowo-technicznej. Seria: "Problematyka budownictwa. Cen
tralny Ośrodek Informacji Budownictwa, Warszawa 1979.

Andrzej GRABSKI

1. 0 zastosowaniu siatek zależności w ślęskim Budownictwie Przemysłu 
Węglowego. Zeszyty Naukowe Politechniki ślęskiej, "Nauki Społeczne", 
z. 3, Gliwice 1966.
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2. Projektowanie organizacji przedsięwzięć inwestycyjnych metodami sie
ciowymi bez użycia maszyn cyfrowych. Przeględ Budowlany 11/66.

3. Projektowanie siatek czynności dla operatywnego planowania produkcji 
w wykonawstwie inwestycyjnym. Problemy Postępu Technicznego - Katowi
ce 4/67.

4. Model informacyjno-decyzyjny działalności przedsiębiorstwa budowlano- 
-montażowego. Problemy Postępu Technicznego, Katowice 1/68.

5. Zastosowanie wprowadzenia metod sieciowych dla działalności przedsię
biorstwa budowlano-montażowego. Problemy Postępu Technicznego, Kato
wice 4/68.

6. Metody sieciowe w planowaniu i kontroli przedsięwzięć w budownictwie 
i inwestycjach (PERT).

7. Zasady projektowania siatek czynności (PERT), Katowice wrzesień 1967. 
Oba skrypty wydane nakładem Klubu Techniki i Racjonalizacji przy 
PRBPW Katowice. .

8. Obliczanie siatek czynności bez użycia maszyn cyfrowych. Doświadcze
nia ze stosowaniem siatek czynności (PERT), praca zbiorowa pod redak
cję doc. dr inż. A. Lisowskiego. Wydawnictwo GIG, Katowice 1966.

9. Zastosowanie metod matematycznych dla potrzeb organizacji produkcji 
oraz zagadnień ekonomiki budownictwa. Nowe technologie w budownictwie 
- OPT Katowice, Zakład Nowej Techniki, Katowice - listopad 1967.

10. Metody sieciowe w planowaniu produkcji budowlano-montażowej. Problemy 
Postępu Technicznego nr 1/68, Katowice.

11. środki produkcji jako ograniczenie dla modelu zarzędzania produkcję 
przedsiębiorstwa budowlano-montażowego - referat wygłoszony na sesji 
naukowej zorganizowanej z okazji 25-lecia Politechniki ślęskiej,1969.

12. Sprzężenie zwrotne oraz przepływ i przetwarzanie informacji w modelu 
produkcji przedsiębiorstwa budowlano-montażowego (skrót rozprawy dok
torskiej) - referat na Kon.ferencję TNOiK, Katowice, październik 1970.

13. Zintegrowany system zarzędzania produkcję zjednoczenia budowlano-mon
tażowego z uwzględnieniem struktury kombinatowej na konferencję Ka
tedr, Wrocław 1971.

14. Naukowa Konferencja po .usderoszczenctwuwanie organlzacjata i uprawle- 
nieto na stroitielstwote - Warna, Październik 1969, Współautorstwo re
feratu pt. "Sistema planirowania dajotelnosti stwitieko-snontaźno pred- 
rijatcja pri pomocz! sietawych oetodow i ©lektronnoj wycziteslitelnoj 
techniki". Pozostali autorzy: Graczyk 3., Moliński 0., Rowiński L.

15. Konferencja TNOiK, Dabłonna październik 1970 Qw:] Materiały: Sprzęże
nia zwrotne oraz przepływ i przetwarzanie informacji w modelu produk
cji przedsiębiorstwa budowlano-montażowego".

16. Zagadnienia budowy oraz koordynacji w fazie opracowań zintegrowanego 
systemu APD - referat na XIV Problemowej Konferencji, w Kołobrzegu, 
październik 1971.
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17. Planowanie dynamiczne w wykonawstwie budowlanym. II Krajowa Konferen
cja Zastosowania Informatyki - Krynica, październik 1971. Współautor- 
stwo referatu.

18. Zastosowanie elementów regulacji w planowaniu i kontroli przebiegu ro
bót budowlano-montażowych. Problemy organizacji. Kwartalnik nr 1/72.

19. Koncepcja rozwiązania zagadnienia optymalizacji terminów w zintegro
wanym systemie zarządzania działalnością przedsiębiorstwa budowlano- 
-montażowego. Zeszyty Naukowe Politechniki śląskiej, "Budownictwo", 
z. 30, Gliwice, grudzień 1972.

20. Niektóre problemy zastosowań informatyki w działalności przedsię
biorstw budowlano-montażowych. Referat na II Krajowej Konferencji In
formatyki, Poznań, kwiecień 1973. Współautor K. Suleja.

21. System PROKOL jako czynnik dekoncentracji przedsiębiorstw budowlanc- 
-montażowych. Konferencja TNOiK Poznań, grudzień 1973. Współautorzy
A. Mokrosz, K. Suleja.

22. Metoda pracy równomiernej jako podstawa organizacji przy budownictwie 
systemowym. Referat na Konferencji TNOiK. Bydgoszcz, Toruń, kwiecień 
1974. Współautor K. Suleja.

23. Zastosowanie elementów teorii mnogości przy określeniu struktur orga
nizacyjnych przedsiębiorstw budowlano-montażowych. Skrót pracy habi
litacyjnej. Konferencja międzynarodowa. Poznań, październik 1972. Kon
ferencja Komitetu Inżynierii PAN.i Komitetu Nauki PZiTB. Krynica wrze
sień 1972.

24. Modularna budowa zintegrowanego systemu informatycznego zarządzania 
działalnością Jednostek wykonawstwa inwestycyjnego Q w K o n f e r e n c j a  
"Metody cybernetyczne w zarządzaniu". Warszawa, kwiecień 1974. ,

25. Systemy sterowania realizacji wielkich budów w Polsce. XXXII naukowo- 
-techniczna Konferencja Instytutu im. W.W. Knibiszewa. Moskwa 1973.

26. Maksymalizacja produkcji zakładów prefabrykacji elementów betonowych 
w resorcie górnictwa za pomocą programów E.P.D. [w:] XXIII Konferen
cja Naukowa, Komitet Nauki PAN i PZITB, Krynica 1977. Współautor A. 
Mokrosz,

27. Elementy rachunku ekonomicznego dla oceny efektywności rozwiązań pro
jektowych śląskich Fabryk Domów, [w:] XVI Konferencja Problemowa w 
Kołobrzegu na temat "Ekonomiczno-techniczne problemy budownictwa mie
szkaniowego "GdańskrKołobrzeg", październik 1979. Współautorzy: Sule
ja K. , E, Zielińska.

Krzysztof SULEDA

1. Określenie faz realizacji obiektów w aspekcie optymalnego zaangażowa
nia siły roboczej i sprzętu [[w:] Konferencja PZiTB Gdańsk-Kołobrzeg,
październik 1973.

2. Zastosowanie sieci powiązań w metodzie pracy równomiernej. Problemy 
Rozwoju Budownictwa nr 4, Warszawa 1974.



188 A. Grabski

3. Zagadnienia organizacyjne wykonawstwa inwestycyjnego. Prace naukowe 
Instytutu Budownictwa Politechniki Wrocławskiej nr 6, 1978.

Z. GŁÓWKA

1. Zastosowanie systemu zarzędzania przez cele projektowania struktury 
organizacyjnej w przedsiębiorstwie budowlano-montażowym na terenie 
ślęska. Konferencja pt. "Cybernetyka w zarzędzaniu", czerwiec 1974, 
Warszawa MNSzWiT. Współautor Gawłowski P.

2. Zagadnienia organizacyjne budownictwa jednorodzinnego realizowanego 
przez jednostki organizacyjne wykonawstwa inwestycyjnego. Prace Nau
kowe Instytutu Budownictwa Politechniki Wrocławskiej. Konferencja - 
"Budownictwo jednorodzinne, metody uprzemysłowione” , Wrocław 1978. 
Współautorzy: Suleja K . , Polok T.

3. Badanie zgodności struktur i zasobów posiadanych i potrzebnych. Sym
pozjum Jednostek Oednoimiennych z zakresu Technologii, Organizacji i 
Ekonomiki Budownictwa w Polsce. Politechnika świętokrzyska, Kielce 
8-9.06.1979.

Henryka MACIĄG-STERNIK

1. Ocena techniczno-ekonomiczna mieszkaniowego budownictwa uprzemysło
wionego realizowanego na ślęsku. IV Sesja Naukowa XX-lecia Wydz.
B.P.iO, Zeszyty Naukowe Pol. śl. , "Budownictwo", z. 14, Gliwice 1964, 
ss. 132-134.

2. Próba oceny ekonomicznej szeregu rozwięzań projektowych budownictwa 
mieszkaniowego realizowanego metodami uprzemysłowionymi na terenie 
Polski. Zeszyty Naukowe Pol. Sl. , "Nauki Społeczne", z. 3, Ekonomika 
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S u m m a r y

The paper contains a monographic index of papers and achievements done 
by the staff of The Institute of Technology and Building Organisation at 
The Silesian Technical University. The paper includes majoc doctorate 
theses referring to the problem and supported by the Council of the De
partment of Civil Engineering Another index includes the proceedings of 
scientific and research work done to industry's orders or on the initia
tive of the Institute itself. The results in both cases were published as 
scientific papers. At the end there is a list of major publications in 
an alphabatic order. The authors are the employees of the Team of Economv 
and Building Organization.


